Центральный районный суд 

<

адрес>

Максима Горького, ул., 

<

адрес>, 630099

Дело №

Решение

Именем Российской Федерации

16 ноября 2017 г.

Центральный районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего - судьи 

при секретаре судебного заседания 

<

адрес>

Бутырина А.В., 

ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Главному управлению Министерства В. дел России по 

<

адрес> о признании незаконным решения о снятии с учета на получения социальной выплаты, понуждении к восстановлению положения, существовавшего до нарушения права, 

у с т а н о в и л:

Истец ФИО2 обратился в суд с иском к ГУ МВД России по 

<

адрес> о признании незаконным решения о снятии с учета на получения социальной выплаты, понуждении к восстановлению положения, существовавшего до нарушения права, в котором просит признать незаконным п. 7.1. решения Центральной Жилищной Бытовой Комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по 8 вопросу утвержденному распоряжением ГУ от ДД.ММ.ГГГГ №, которым постановлено снять с учета очередников ГУ МВД России по 

<

адрес> для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения пенсионера МВД России ФИО2 с семьей в составе 5 человек; обязать ГУ МВД России по 

<

адрес> для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения восстановить на ранее поставленный учет 2012 года с уникальным номером №000330 ФИО2 в составе членов семьи ФИО3, дочери Н., дочери В., сына Б., всего 5 человек.

В обоснование иска указал, что проходил службу в органах В. дел с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, уволен приказом УМВД России по 

<

адрес> № ЛС от ДД.ММ.ГГГГ Выслуга лет на день увольнения в календарном исчислении 20 лет 7 мес. 1 день. Последнее место службы ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> в должности старший участковый уполномоченный полиции, майор полиции в отставке. Имеет состав семьи: жена ФИО3, дети: дочь Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын Б. ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> жилищной бытовой комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения согласно ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам Органов В. дел Российской Федерации...». Присвоен уникальный №. На момент постановки на учет его семья имела в пользовании по договору социального найма 

<

адрес> общей площадью 36.6. кв.м. Там же с 2012 года он состоял на учете в администрации Межозерного сельсовета 

<

адрес>, как нуждающийся в улучшении жилищных условий. Поскольку его служба была связана с 

<

адрес>, а своего жилья в месте службы у него не было, то он был вынужден решать этот вопрос самостоятельно. Как участковому ему полагалось служебное жилье, но оно не было предоставлено. До поступления в Новосибирский ФИО4 Войск МВД России он проживал в 

<

адрес>. Там же осталась проживать его мать ФИО5. Она до настоящего времени зарегистрирована по месту жительства и постоянно проживает в 

<

адрес>. В Новосибирске у нее в собственности имеется частный 

<

адрес> общей площадью 46.8 кв.м., в котором она не зарегистрирована и не проживает. В связи с тем, что истцу негде было жить в 

<

адрес>, он договорился с матерью, что будет следить за домом, сделает ремонт, будет платить коммунальные платежи и жить безвозмездно. В апреле 2017 года ему позвонили из ЦЖБК ГУ МВД России по 

<

адрес> и сообщили, что повторно нужны документы для получения выплаты. Истец представил еще раз те же документы, которые предоставлял в 2012 году, по состоянию на 2017 год. Изменений в жилищных условиях не произошло, ухудшений и улучшения не было. ДД.ММ.ГГГГ решением ЦЖБК ГУ МВД России по 

<

адрес> по 8 вопросу в п. 7.1. постановлено: снять с учета семью Игнатовских в составе 5 человек, в соответствии с п.п. Г п. 19 и п. 24 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам ОВД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Именно в связи с тем, что у него отсутствует право, поскольку на одного члена его семьи приходится по 16.68 кв.м., т.е. более 15 кв.м. на каждого члена. Комиссия исходила из того, что его семья из 5 человек: он, жена и трое детей имеют 36.6. кв.м. по договору социального найма в 

<

адрес> и проживают в доме, который принадлежит матери истца на праве собственности площадью 46.8 кв.м. Итого 86.4 кв.м. Указанное решение о снятии его с учета незаконно по следующим основаниям. Ни один член его семьи собственником жилого помещения не является, а собственник жилого помещения - мать ФИО5 не является членом их семьи, поскольку совместно с ними не проживает, то и вывод комиссии ЦЖБК ГУ МВД России по 

<

адрес> противоречит закону. В своем заключении комиссия сама не берет в расчет как члена семьи мать истца, а делит общие метры только на его семью. Поскольку мать истца не является членом его семьи, размер ее жилплощади учитываться не должен. Его семья имеет по договору социального найма 36.6. кв.м. на 5 человек, т.е. по 7.32 кв.м. на члена семьи и имеет право получить социальную выплату. В связи с изложенным, он подлежит восстановлению на учет.

Истец в судебном заседании заявленные требования поддержал, дал соответствующие пояснения, в том числе, согласно искового заявления.

Представители ответчика ФИО6, ФИО7, действующие на основании доверенностей, в судебном заседании исковые требования не признали, дали соответствующие пояснения, в том числе, согласно письменным возражениям, приобщенным к материалам дела.

Иные участвующие лица о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились.

Суд, выслушав участвующих лиц, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьей 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ФИО2 в органах В. дел проходил службу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Уволен приказом Управления МВД России по городу Новосибирску от ДД.ММ.ГГГГ №л/

<

адрес> лет на день увольнения в календарном исчислении составляет 20 лет 07 месяцев 01 день.

Единовременная социальная выплата по прежним местам службы ФИО2 не предоставлялась.

ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ) с супругой ФИО3 (с ДД.ММ.ГГГГ), дочерью ФИО8 (с ДД.ММ.ГГГГ), сыном ФИО9 (с ДД.ММ.ГГГГ), дочерью ФИО10 (с ДД.ММ.ГГГГ) зарегистрированы в муниципальной 2- комнатной квартире общей площадью 36,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Квартира предоставлена администрацией Межозерного сельсовета 

<

адрес> по договорам социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №).

ФИО2 с супругой, сыном и двумя дочерями временно зарегистрированы (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и проживают по договору безвозмездного пользования жилым помещением от ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме общей площадью 46,8 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, где собственником дома является мать ФИО5 (с ДД.ММ.ГГГГ). Договор заключен между ФИО2 и матерью ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ с последующим продлением.

Согласно выписке из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО5 (собственник с 2012 г.) не зарегистрирована и не проживает в жилом доме общей площадью 46,8 кв.м по адресу: 

<

адрес>. В договоре безвозмездного пользования от ДД.ММ.ГГГГ и в свидетельстве о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ указан адрес проживания: 

<

адрес>.

Иных помещений, занимаемых по договору социального найма и принадлежащих на праве собственности (доли в собственности на жилые помещения), ФИО11, супруга, две дочери и сын не имеют.

Жилищные документы и документы о собственности обновлены.

Семьей в составе 5-ти человек (он, супруга, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь-ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь- ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын-ДД.ММ.ГГГГ г.р.) состоит на учете для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, уникальный №.

На учете по улучшению жилищных условий для предоставления жилой площади по договору социального найма по месту службы не состоит.

Решением ЦЖБК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по 8 вопросу в п. 7.1. постановлено: снять с учета очередников ГУ МВД России по 

<

адрес> для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения пенсионера МВД России ФИО2 семьей в составе 5-ти человек (он, супруга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не сотрудник, дочь ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в соответствии с подпунктом «г» пункта 19 и пунктом 24 Правил предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов В. дел Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, так как сведения, указанные в заявлении и представленных документах, свидетельствуют об отсутствии у сотрудника права на принятие на такой учет, обеспеченность общей площадью жилого помещения на 1 члена семьи составляет более 15,0 кв.м (основание - пункт 2 части 2 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов В. дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

При этом, комиссия исходила из того, что в наличии у матери ФИО5 на праве собственности или ином законном праве имеется несколько жилых помещений, в одно из которых в качестве членов семьи вселен сын, супруга сына, трое внуков. Учитывая муниципальную квартиру, предоставленную ФИО2 по договору социального найма, общей площадью 36,6 кв.м по адресу: 

<

адрес>, а также право пользования семьи ФИО2 жилым домом общей площадью 46,8 кв.м по адресу: 

<

адрес>, на каждого члена семьи приходится по 16,68 кв.м общей площади жилого помещения (36,6 +46,8=86,4 :5 = 16,68), что превышает установленную законом норму - 15,0 кв.м.

ФИО2 обратился с исковым заявлением в суд, в котором просит признать п. 7.1. решения ЦЖБК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, незаконным, признать ГУ МВД России по 

<

адрес> поставить на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в количестве 5-ти человек, для обеспечения единовременной социальной выплаты и восстановить его в очереди.

Суд полагает заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

Согласно части 1 статьи 1 Федерального закона № 247-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О социальных гарантиях сотрудникам органов В. дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» закон регулирует отношения, связанные с денежным довольствием и пенсионным обеспечением сотрудников органов В. дел Российской Федерации, обеспечением жилыми помещениями, медицинским обеспечением сотрудников, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах В. дел, членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении, а также с предоставлением им иных социальных гарантий.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов В. дел Российской Федерации" сотрудник, имеющий стаж службы в органах В. дел не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе службы в органах В. дел.

Согласно части 2 статьи 4 названного федерального закона единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральному органу исполнительной власти в сфере В. дел, иному федеральному органу исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, по решению руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере В. дел, руководителя иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, при условии, что сотрудник:

1) не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения;

2) является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 квадратных метров;

3) проживает в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения;

4) является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеет иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма либо принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

5) проживает в коммунальной квартире независимо от размеров занимаемого жилого помещения;

6) проживает в общежитии;

7) проживает в смежной неизолированной комнате либо в однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размеров занимаемого жилого помещения, в том числе если в состав семьи входят родители и постоянно проживающие с сотрудником и зарегистрированные по его месту жительства совершеннолетние дети, состоящие в браке.

Единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи. 

Часть 2 статьи 1 указанного закона предусмотрено, что членами семьи сотрудника и гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах В. дел, и лицами, находящимися (находившимися) на их иждивении, на которых распространяется действие настоящего Федерального закона, если иное не установлено отдельными положениями настоящего Федерального закона, считаются:

1) супруга (супруг), состоящие в зарегистрированном браке с сотрудником;

2) супруга (супруг), состоявшие в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) сотрудником на день его гибели (смерти);

3) несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

4) лица, находящиеся (находившиеся) на полном содержании сотрудника (гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в органах В. дел) или получающие (получавшие) от него помощь, которая является (являлась) для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Порядок и условия предоставления единовременной социальной выплаты определяются Правительством Российской Федерации (часть 5 статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №247-ФЗ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам органов В. дел Российской Федерации.

Согласно пункту 2 Правил, принятие на учет для получения единовременной выплаты осуществляется в центральных аппаратах, территориальных органах, учреждениях и организациях федеральных органов исполнительной власти по месту службы сотрудников, - в территориальных органах Министерства В. дел Российской Федерации на окружном, межрегиональном, региональном уровнях, учреждениях и организациях системы Министерства В. дел Российской Федерации по месту службы.

В силу подпункта «г» пункта 19 сотрудник снимается с учета для получения единовременной выплаты в случае выявления сведений, не соответствующих сведениям, указанным в заявлении и представленных документах, послуживших основанием для принятия сотрудника на учет для получения единовременной выплаты (если данные сведения свидетельствуют об отсутствии у сотрудника права на принятие на такой учет).

Материалами дела подтверждается, что решением Центральной жилищной бытовой комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> протокол № от ДД.ММ.ГГГГ истец был поставлен на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения согласно ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов В. дел Российской Федерации...». 

На момент постановки на учет семья истца имела в пользовании по договору социального найма 

<

адрес> общей площадью 36.6. кв.м.

Как указывает истец и доказательств обратного не представлено, до поступления в Новосибирский ФИО4 Войск МВД России он проживал в 

<

адрес>. Там же осталась проживать его мать ФИО5, которая до настоящего времени зарегистрирована по месту жительства и постоянно проживает в 

<

адрес>. 

В Новосибирске в собственности у матери истца имеется частный 

<

адрес> общей площадью 46.8 кв.м., в котором она не зарегистрирована и не проживает. В связи с необходимостью проживания в 

<

адрес>, отсутствием в собственности иных жилых помещений, между ФИО2 и матерью ФИО5 был заключен договор безвозмездного пользования указанным домом на срок до ДД.ММ.ГГГГ с последующим продлением.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом Российской Федерации.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании (часть 2 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Частью 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Согласно части 2 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации вселенные собственником жилого помещения члены его семьи имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" разъяснено, что вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений ч. 1 ст. 31 ЖК РФ, исходя из того, что членами семьи собственника жилого помещения являются проживающие совместно с ним в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки.

Суд полагает, что при расчете обеспеченности семьи ФИО2 общей площадью жилых помещений на одного члена семьи и наличии оснований для постановки на учет на получение социальной выплаты необоснованно было учтено наличие общей площади 46,8 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, где собственником дома является мать ФИО5, исходя из следующего.

Указанный дом находился в собственности матери истца, предоставлен истцу на основании договора безвозмездного пользования.

С учетом установленных обстоятельств, суд полагает, что ФИО2 со своей семьей не проживал совместно с собственником жилого помещения ФИО5, совместное хозяйство с ней не вели. Доказательств обратному суду не представлено.

Таким образом, по смыслу части 2 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов В. дел Российской Федерации" и в совокупности с положениями статьи 4 указанного закона, ФИО2 не является членом семьи собственника ФИО5

То обстоятельство, что истец является сыном ФИО5 (собственника жилого помещения) не имеет правового значения при определении наличии оснований у ФИО2 и условий для принятия его на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения.

Таким образом, при расчете обеспеченности жилой площадью подлежит учету лишь площадь жилого помещения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и, соответственно, на одного члена семьи ФИО2 приходится менее 15 кв.м. общей площади жилого помещения.

Иные жилые помещения у истца и членов его семьи на праве собственности, в пользовании по договору социального найма отсутствуют. Доказательств обратному суду не представлено.

При этом, доказательств, свидетельствующих о том, что представленные истцом документы для постановки на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, не подтверждают наличие условий, необходимых для принятия истца на такой учет, ответчиком не представлено. Доказательств, свидетельствующих об умышленном искажении истцом каких-либо сведений при обращении с заявлением о постановке на учет, материалы дела не содержат.

Доказательств тому, что на момент принятия решения о снятии с учета для получения единовременной выплаты истец утратил основания состоять на учете, изменились его жилищные условия, суду не представлено.

Право сотрудника органов В. дел на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения возникает с даты приема соответствующего заявления комиссией по предоставлению единовременной выплаты сотрудникам. Дата последующего принятия решения и утверждения решения жилищно-бытовой комиссии руководителем органа В. дел правового значения для возникновения у гражданина права на постановку на учет на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения не имеет.

При таких обстоятельства, с учетом совокупности представленных документов, выслуги лет, суд приходит к выводу, что истец обладал правом быть принятым на учет на получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещение, решением Центральной жилищно-бытовой комиссии Главного управления Министерства В. дел России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был незаконно снят с такого учета, и, соответственно, права ФИО2 подлежат восстановлению с даты первоначальной постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме, как законные и обоснованные.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО2 к Главному управлению Министерства В. дел России по 

<

адрес> о признании незаконным решения о снятии с учета на получения социальной выплаты, понуждении к восстановлению положения, существовавшего до нарушения права удовлетворить.

Признать незаконным решение Центральной жилищно-бытовой комиссии Главного управления Министерства В. дел России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в части п. 7.1. решения по 8 вопросу, утвержденному распоряжением ГУ от ДД.ММ.ГГГГ №., которым постановлено снять с учета очередников ГУ МВД России по 

<

адрес> для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения пенсионера МВД России ФИО2 в составе семьи из пяти человек (истца ФИО2, его супруги ФИО3, дочери ФИО10, дочери ФИО8, сына ФИО9).

Обязать Главное управление Министерства В. дел России по 

<

адрес> обеспечить реализацию права ФИО2 состоять на учете для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в составе семьи из пяти человек (истца ФИО2, его супруги ФИО3, дочери ФИО10, дочери ФИО8, сына ФИО9) с даты первоначальной постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ.

Настоящее решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через суд, вынесший решение.

Судья А.В. Бутырин